
－ 92－

町村合計・平均

【概要】
（1）人口 （2）人口動態

（3）面積

行政区域面積　（20.10.1現在）

市街化区域面積（21.3.31現在）

301.93

3,611

（4）有権者数（21.9.2現在）

男

74,241

女

81,625

計

155,866

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業

第 2 次 産 業

第 3 次 産 業

計（分類不能含む）

区　　分

（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年ただし※は18年）

総農家数 総農家の世帯員数 農業産出額※

3,815 14,743 451

事業所数 従業者数 製造品出荷額

614 9,153 2,547

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,346 7,710 1,516

工　　　業
（20年・速報）

商　　　業
（19年）

2,694 3.1

21,768 25.3

60,098 69.8

86,133

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（21.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門 1,847 9.6

1,614 8.4

1,122 5.9

492 2.6

233 1.2

― ―

普通会計　計

一般行政

特別行政

その他の会計　計

普通会計　類似団体
（20.4.1現在）

17.04.01

18.04.01

19.04.01

20.04.01

95.7

97.1

96.9

96.9

k㎡

ha 人 人 人

所 人 億円

戸 人 千万円

所 人 億円

人（

人（

人（

人（

人（

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

100.0

07.10.01（国調）

12.10.01（国調）

17.10.01（国調）

21.09.01（推計）

192,121 ― ― ― 59,684

195,529 ― ― ― 64,384

192,278 ― ― ― 66,841

189,316 ― ― ― 70,011

区　分 人　口
（人）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

07.10.01（国調）

12.10.01（国調）

17.10.01（国調）

639 5.52 13.1 80.17

650 1.77 15.6 80.43

639 △1.66 19.0 81.25

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

20年度
19年度
18年度

歳　　入
59,532 58,676 672 △ 161 1.6 41,838 93.6 0.697
63,531 62,601 833 82 2.1 39,421 93.6 0.692
64,737 63,704 750 △ 31 1.9 39,541 94.2 0.693

（5）健全化判断比率 （％）

20年度
19年度

実質赤字比率
― ― 12.9 109.9
― ― 12.3 121.8

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（20年度） （百万円）

区　　　分 20年度 構成比 19年度 構成比 18年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

59,532 100.0

27,144 45.6

12,923 21.7

10,681 17.9

6,045 10.2

3,997 6.7

58,676 100.0

30,372 51.8

16,249 27.7

5,140 8.8

8,984 15.3

2,861 4.9

2,838 4.8

1,812 3.1

63,531 100.0

27,565 43.4

12,947 20.4

10,668 16.8

6,401 10.1

4,686 7.4

62,601 100.0

29,909 47.8

16,188 25.9

4,939 7.9

8,782 14.0

6,040 9.6

5,980 9.6

3,029 4.8

64,737 100.0

24,876 38.4

12,776 19.7

10,389 16.0

5,431 8.4

4,085 6.3

63,704 100.0

29,013 45.5

16,493 25.9

4,634 7.3

7,886 12.4

5,119 8.0

5,095 8.0

2,950 4.6

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（20年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

△ 28
1,826
0
0
26
70
3ha
1,986

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（20年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
20 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

18 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

93.63

95.4

98.6

95.8

90.8

90.5

96.9

91.9

93.79

95.8

98.8

96.2

90.7

89.6

97.1

91.5

92.8

95.4

98.5

95.9

89.3

88.1

97.2

90.1

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 672
5,432 ―
0 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

56
（33）

―

119
454

41,838
6,733

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（20年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
68,028
38,912
16,652
1,466
7,439

132,901
19,990
8,780
63,958
92,729

（7）将来負担比率の状況（20年度） （百万円）

※19年度・18年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

町 村 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

町 村 平 均

10,596
2,148
7,099
19,843

67,718

103.6

353.4

千円

千円

27,144

10,306

1,604

11,910

4,781

4,784

2,660

12,225 

27,565

10,329

1,667

11,996

4,627

4,726

2,474

11,827

24,876

8,762

1,431

10,193

4,661

4,515

1,953

11,129 

（100.0）

（38.0）

（5.9）

（43.88）

（17.6）

（17.6）

（9.8）

（45.04）

（100.0）

（37.5）

（6.0）

（43.52）

（16.8）

（17.1）

（9.0）

（42.90）

（100.0）

（35.2）

（5.8）

（41.0）

（18.7）

（18.2）

（7.9）

（44.7）


